
CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 41

CHÍNH PHỦ_______

Số: 80/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2010

NGHỊ ĐỊNH
Quy định về hợp tác, đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực 

khoa học và công nghệ

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 09 tháng 6 năm 2000;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,

NGHỊ ĐỊNH:

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Nghị định này quy định về hình thức, nội dung, thẩm quyền, trình tự, thủ tục 

hợp tác, đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.
2. Nghị định này không quy định về hình thức, nội dung, thẩm quyền, trình tự, 

thủ tục hợp tác, đầu tư với nước ngoài để thành lập trường đại học, học viện, trường 
cao đẳng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân Việt Nam hợp tác, đầu tư 

với nước ngoài, đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; tổ 
chức, cá nhân nước ngoài hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực khoa học và công nghệ 
tại Việt Nam.

Điều 3. Áp dụng pháp luật, điều ước quốc tế, pháp luật nước ngoài và tập 
quán quốc tế 

1. Hoạt động hợp tác, đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công 
nghệ theo quy định của pháp luật Việt Nam về khoa học và công nghệ, về đầu tư và 



42 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

các quy định khác của pháp luật; trường hợp hoạt động hợp tác, đầu tư trong lĩnh 
vực khoa học và công nghệ có tính chất đặc thù được quy định trong luật khác thì áp 
dụng quy định của luật đó.

2. Trường hợp điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có quy định khác với 
quy định của Nghị định này thì áp dụng quy định của điều ước quốc tế đó.

3. Tổ chức, cá nhân nước ngoài có thể thỏa thuận hoặc đề nghị áp dụng pháp luật 
nước ngoài và tập quán quốc tế trong hoạt động hợp tác, đầu tư với Việt Nam trong 
lĩnh vực khoa học và công nghệ nếu pháp luật nước ngoài, tập quán quốc tế đó không 
trái với nguyên tắc cơ bản của pháp luật Việt Nam.

Điều 4. Khuyến khích tổ chức, cá nhân nước ngoài hợp tác, đầu tư phát 
triển khoa học và công nghệ

1. Khuyến khích tổ chức, cá nhân nước ngoài hợp tác, đầu tư trong các lĩnh vực 
sau đây:

a) Nghiên cứu cơ bản trong lĩnh vực khoa học tự nhiên;
b) Nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, công nghệ sinh học, 

công nghệ vật liệu mới, công nghệ tự động hóa và cơ điện tử, năng lượng nguyên tử 
và các dạng năng lượng mới, công nghệ vũ trụ, công nghệ cơ khí - chế tạo máy, các 
công nghệ bảo quản và chế biến nông sản, thực phẩm, công nghệ xử lý chất thải;

c) Đào tạo và phát triển nhân lực công nghệ cao;
d) Phát triển doanh nghiệp công nghệ cao tại Việt Nam;
đ) Chuyển giao công nghệ và dịch vụ khoa học và công nghệ;
e) Lập hoặc đóng góp xây dựng các quỹ phát triển khoa học và công nghệ tại 

Việt Nam.
2. Ngoài các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này, Bộ Khoa học và Công 

nghệ chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan nghiên cứu, trình Thủ tướng 
Chính phủ xem xét, quyết định việc thành lập tổ chức khoa học và công nghệ của 
tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam trong một số lĩnh vực mà Việt Nam có 
nhu cầu.

Điều 5. Các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động hợp tác, đầu tư với 
nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

1. Các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động khoa học và công nghệ, đầu tư, 
xuất bản, báo chí quy định tại Luật Khoa học và Công nghệ, Luật Đầu tư, Luật Xuất 
bản, Luật Báo chí.

2. Các hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định của pháp luật Việt Nam.



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 43

Chương II
HỢP TÁC VỚI NƯỚC NGOÀI TRONG LĨNH VỰC

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Điều 6. Hình thức hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và 
công nghệ

1. Viện trợ, tài trợ, biếu, hiến, tặng (sau đây gọi chung là tài trợ) để hoạt động 
khoa học và công nghệ.

2. Hợp đồng khoa học và công nghệ.

3. Liên kết, tham gia hoạt động khoa học và công nghệ với nước ngoài, bao gồm: 

a) Tham gia tổ chức khoa học và công nghệ, hội khoa học và công nghệ; 

b) Tham gia hoạt động nghiên cứu, đào tạo, tư vấn, hội nghị, hội thảo khoa học 
và công nghệ của tổ chức quốc tế, tổ chức, cá nhân nước ngoài;

c) Tham gia các hoạt động hợp tác thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ở 
Việt Nam và ở nước ngoài.

4. Việc hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ phải lập 
thành hợp đồng hoặc văn bản thỏa thuận hợp tác (sau đây gọi chung là văn bản 
hợp tác).

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định nguyên tắc, hình thức, nội dung của văn 
bản hợp tác trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Điều 7. Tổ chức, cá nhân Việt Nam nhận tài trợ của tổ chức, cá nhân nước 
ngoài để hoạt động khoa học và công nghệ

1. Tổ chức, cá nhân Việt Nam nhận tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài từ 
nguồn hỗ trợ phát triển chính thức để hoạt động khoa học và công nghệ theo quy 
định của pháp luật về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức.

2. Tổ chức, cá nhân Việt Nam nhận tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài từ 
nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài để hoạt động khoa học và công nghệ theo 
quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

3. Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, 
ngành liên quan xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định việc nhận, quản lý 
và sử dụng tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài không thuộc quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều này để hoạt động khoa học và công nghệ.



44 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

Điều 8. Tổ chức, cá nhân Việt Nam tài trợ cho tổ chức, cá nhân nước ngoài 
để hoạt động khoa học và công nghệ

Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, 
ngành liên quan xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định việc tài trợ của 
tổ chức, cá nhân Việt Nam cho tổ chức, cá nhân nước ngoài để hoạt động khoa học 
và công nghệ.

Điều 9. Liên kết, tham gia hoạt động khoa học và công nghệ
1. Tổ chức, cá nhân Việt Nam được liên kết, tham gia hoạt động khoa học và 

công nghệ với nước ngoài trong các lĩnh vực tổ chức, cá nhân Việt Nam được thành 
lập tổ chức khoa học và công nghệ. 

2. Tổ chức, cá nhân Việt Nam liên kết, tham gia hoạt động khoa học và công 
nghệ với nước ngoài phải lập văn bản hợp tác và thực hiện theo trình tự, thủ tục quy 
định tại Điều 10 Nghị định này. 

Điều 10. Trình tự, thủ tục thực hiện hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực 
khoa học và công nghệ 

1. Trong thời hạn 15 (mười lăm) ngày làm việc kể từ ngày ký văn bản hợp tác 
trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, tổ chức, cá nhân Việt Nam thay mặt các bên 
gửi văn bản thông báo, kèm theo 01 bản sao văn bản hợp tác đến cơ quan quản lý 
nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều này.

2. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền tiếp nhận văn bản thông báo và văn 
bản hợp tác trong lĩnh vực khoa học và công nghệ:

a) Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tiếp nhận các văn bản hợp 
tác của tổ chức, cá nhân Việt Nam thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của Bộ, cơ 
quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

b) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp nhận các văn 
bản hợp tác của tổ chức, cá nhân Việt Nam thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của 
địa phương.

3. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền quy định tại khoản 2 Điều này có 
trách nhiệm kiểm tra, thanh tra việc hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học 
và công nghệ.

Điều 11. Hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng chuyển giao quyền sở 
hữu trí tuệ 

Tổ chức, cá nhân Việt Nam ký kết hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng 
chuyển giao quyền sở hữu trí tuệ với tổ chức, cá nhân nước ngoài theo quy định của 
pháp luật Việt Nam về chuyển giao công nghệ và sở hữu trí tuệ.



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 45

Chương III
ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI TRONG LĨNH VỰC KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ

Mục 1
ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI TRONG LĨNH VỰC KHOA HỌC 

VÀ CÔNG NGHỆ TẠI VIỆT NAM

Điều 12. Các hình thức đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và 
công nghệ 

1. Đầu tư trực tiếp:

a) Thành lập tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công 
nghệ 100% vốn đầu tư nước ngoài;

b) Thành lập tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công 
nghệ liên doanh giữa tổ chức, cá nhân Việt Nam và tổ chức, cá nhân nước ngoài.

2. Đầu tư gián tiếp:

Việc đầu tư gián tiếp trong lĩnh vực khoa học và công nghệ được thực hiện theo 
quy định của pháp luật Việt Nam.

Điều 13. Điều kiện thành lập và thủ tục đăng ký hoạt động của tổ chức khoa 
học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài

1. Điều kiện thành lập tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài:

a) Có Giấy chứng nhận đầu tư của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về 
đầu tư cấp;

b) Có điều lệ hoạt động, trong đó quy định lĩnh vực hoạt động phù hợp với quy 
định của pháp luật Việt Nam;

c) Có đủ nhân lực khoa học và công nghệ có trình độ chuyên môn thuộc lĩnh vực 
hoạt động;

d) Có trụ sở làm việc, cơ sở vật chất - kỹ thuật đủ khả năng triển khai hoạt động 
nghiên cứu khoa học, thí nghiệm, thử nghiệm, dịch vụ và các hoạt động khác phù 
hợp với điều lệ hoạt động của tổ chức và quy định của pháp luật Việt Nam;

đ) Có văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi 
tổ chức đặt trụ sở chính chấp thuận việc thành lập tổ chức khoa học và công nghệ;

e) Bảo đảm yêu cầu về môi trường theo quy định của pháp luật.



46 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

2. Tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài được thành lập theo 
quy định tại Nghị định này chỉ được phép hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt 
Nam sau khi thực hiện thủ tục đăng ký hoạt động và được cơ quan quản lý nhà nước 
có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ; nộp 
phí và lệ phí theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ 
có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam thực hiện theo quy định của pháp luật Việt 
Nam về doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

4. Bộ Khoa học và Công nghệ quy định cụ thể về điều kiện thành lập và thủ tục 
đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài.

Điều 14. Thẩm quyền quyết định thành lập tổ chức khoa học và công nghệ 
có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam

1. Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập tổ chức khoa học và công nghệ 
100% vốn đầu tư nước ngoài.

2. Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định thành lập tổ chức khoa 
học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài không thuộc quy định tại khoản 1 
Điều này.

Điều 15. Trình tự, thủ tục ra quyết định thành lập tổ chức khoa học và công 
nghệ có vốn đầu tư nước ngoài

1. Hồ sơ đề nghị thành lập tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước 
ngoài bao gồm:

a) Đơn đề nghị thành lập tổ chức khoa học và công nghệ;
b) Văn bản xác nhận tư cách pháp lý của tổ chức, cá nhân nước ngoài;
c) Dự thảo điều lệ hoạt động;
d) Giấy chứng nhận đầu tư do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về đầu 

tư cấp;
đ) Dự án thành lập tổ chức khoa học và công nghệ, bao gồm phần thuyết minh về 

sự cần thiết thành lập; tính phù hợp với chiến lược, quy hoạch phát triển khoa học và 
công nghệ; mục tiêu, nội dung, lĩnh vực, phạm vi hoạt động khoa học và công nghệ 
tại Việt Nam; quy mô đầu tư; dự kiến về nguồn nhân lực khoa học và công nghệ; 
phân tích tài chính (nếu có);

Trường hợp dự án thành lập tổ chức khoa học và công nghệ gắn với việc đầu tư 
xây dựng công trình, hồ sơ kèm theo bao gồm dự án đầu tư xây dựng công trình (Báo 
cáo nghiên cứu khả thi) theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình;



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 47

e) Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi tổ 
chức đặt trụ sở chính chấp thuận về địa điểm đặt trụ sở của tổ chức khoa học và 
công nghệ;

g) Báo cáo tài chính đã được kiểm toán hoặc tài liệu khác có giá trị tương đương 
trong năm tài chính gần nhất của tổ chức, cá nhân nước ngoài.

Hồ sơ quy định tại khoản 1 Điều này phải được dịch ra tiếng Việt và được hợp 
pháp hóa lãnh sự.

2. Trình tự, thủ tục ra quyết định thành lập:

a) Tổ chức, cá nhân quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định này gửi 05 (năm) 
bộ hồ sơ đề nghị thành lập, trong đó có 01 (một) bộ hồ sơ gốc đến Bộ Khoa học và 
Công nghệ;

b) Trong thời hạn 10 (mười) ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ quy định 
tại khoản 1 Điều này, Bộ Khoa học và Công nghệ kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ. 
Trường hợp hồ sơ không hợp lệ, Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo bằng văn bản 
cho tổ chức, cá nhân biết để sửa đổi, bổ sung hồ sơ.

Trường hợp hồ sơ hợp lệ, Bộ Khoa học và Công nghệ gửi hồ sơ lấy ý kiến của 
các Bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
nơi tổ chức đặt trụ sở chính;

c) Trong thời hạn 15 (mười lăm) ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề 
nghị thành lập tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài, các Bộ, 
ngành liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi dự 
kiến đặt trụ sở có ý kiến bằng văn bản và chịu trách nhiệm về nội dung theo chức 
năng quản lý của mình;

d) Trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, 
Bộ Khoa học và Công nghệ lập báo cáo thẩm tra, trình Thủ tướng Chính phủ ra quyết 
định thành lập tổ chức khoa học và công nghệ 100% vốn đầu tư nước ngoài quy định 
tại khoản 1 Điều 14 Nghị định này, ra quyết định thành lập tổ chức khoa học và công 
nghệ có vốn đầu tư nước ngoài quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định này;

đ) Trường hợp hồ sơ thành lập tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư 
nước ngoài không được chấp thuận, Bộ Khoa học và Công nghệ gửi thông báo bằng 
văn bản cho tổ chức, cá nhân, trong đó nêu rõ lý do; 

e) Trong thời hạn 10 (mười) ngày làm việc kể từ ngày ra quyết định thành lập tổ 
chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài, Bộ Khoa học và Công nghệ 
sao gửi Quyết định đến Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, 



48 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

Bộ Ngoại giao, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
nơi tổ chức đó đặt trụ sở chính, Bộ, ngành và các cơ quan có liên quan;

g) Trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày làm việc kể từ ngày có quyết định thành 
lập, tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước ngoài tiến hành thủ tục đăng 
ký hoạt động khoa học và công nghệ theo quy định của pháp luật.

Điều 16. Thủ tục đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ
1. Tổ chức, cá nhân nước ngoài đầu tư trong lĩnh vực khoa học và công nghệ 

thực hiện thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật Việt Nam về đầu tư. 
2. Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư có trách nhiệm gửi hồ 

sơ dự án đầu tư đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về khoa học và công 
nghệ để xin ý kiến thẩm tra về điều kiện đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa học 
và công nghệ trước khi cấp Giấy chứng nhận đầu tư.

Điều 17. Phân cấp thẩm tra dự án đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa 
học và công nghệ

1. Bộ Khoa học và Công nghệ thẩm tra nội dung khoa học và công nghệ các dự 
án đầu tư do Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định pháp 
luật về đầu tư. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thẩm 
tra nội dung khoa học và công nghệ các dự án đầu tư tại địa phương không thuộc 
khoản 1 Điều này.

Điều 18. Trình tự thẩm tra nội dung khoa học và công nghệ dự án đầu tư 
thuộc diện thẩm tra cấp Giấy chứng nhận đầu tư

1. Trình tự thẩm tra nội dung khoa học và công nghệ các dự án đầu tư do Thủ 
tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư được thực hiện theo quy định của 
pháp luật Việt Nam về đầu tư và các quy định sau đây:

a) Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư gửi công văn đến Bộ 
Khoa học và Công nghệ đề nghị thẩm tra về điều kiện đầu tư nước ngoài trong lĩnh 
vực khoa học và công nghệ, kèm theo 02 (hai) bộ hồ sơ dự án;

b) Khi lập hồ sơ báo cáo thẩm tra, trình Thủ tướng Chính phủ, cơ quan cấp Giấy 
chứng nhận đầu tư phải kèm theo ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc dự 
án đầu tư đáp ứng các điều kiện đầu tư trong lĩnh vực khoa học và công nghệ;

c) Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đầu 
tư, cơ quan cấp Giấy chứng nhận đầu tư sao gửi 01 Giấy chứng nhận đầu tư đến Bộ 
Khoa học và Công nghệ.



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 49

2. Trình tự thẩm tra nội dung khoa học và công nghệ các dự án đầu tư thuộc diện 
thẩm tra cấp Giấy chứng nhận đầu tư không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 
Điều này thực hiện theo quy định của pháp luật Việt Nam về đầu tư và các quy định 
sau đây:

a) Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư gửi công văn đề nghị 
thẩm tra dự án đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ và kèm theo 
02 (hai) bộ hồ sơ dự án đến Sở Khoa học và Công nghệ nơi tổ chức đặt trụ sở chính, 
hoặc nơi cư trú của cá nhân;

b) Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư căn cứ vào ý kiến của Sở 
Khoa học và Công nghệ về việc dự án đáp ứng các điều kiện đầu tư trong lĩnh vực 
khoa học và công nghệ để xem xét, cấp Giấy chứng nhận đầu tư;

c) Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đầu 
tư, cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư gửi 01 (một) bản sao Giấy 
chứng nhận đầu tư đến Bộ Khoa học và Công nghệ;

Mục 2
TỔ CHỨC, CÁ NHÂN VIỆT NAM ĐẦU TƯ RA NƯỚC NGOÀI TRONG 

LĨNH VỰC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Điều 19. Điều kiện đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và 
công nghệ

Ngoài các quy định của pháp luật về đầu tư trực tiếp ra nước ngoài, dự án đầu 
tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ phải đáp ứng các điều kiện 
sau đây:

1. Có dự án đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.
2. Được phép của Bộ Khoa học và Công nghệ.
3. Được Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đầu tư.
Điều 20. Thủ tục đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và 

công nghệ
1. Tổ chức, cá nhân Việt Nam được Nhà nước khuyến khích đầu tư ra nước 

ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ và làm thủ tục đầu tư theo quy định của 
pháp luật Việt Nam về đầu tư ra nước ngoài. 

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm gửi hồ sơ dự án đầu tư ra nước 
ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đến Bộ Khoa học và Công nghệ để 



50 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

lấy ý kiến thẩm tra về điều kiện đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và 
công nghệ.

Điều 21. Trình tự thẩm tra dự án đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa 
học và công nghệ

Trình tự thẩm tra dự án đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công 
nghệ thực hiện theo quy định của pháp luật Việt Nam về đầu tư ra nước ngoài và các 
quy định sau đây:

1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư gửi công văn đến Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị 
thẩm tra dự án đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, kèm theo 
02 (hai) bộ hồ sơ dự án.

2. Trong thời hạn 15 (mười lăm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản 
xin ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Khoa học và Công nghệ tiến hành thẩm 
tra hồ sơ dự án đầu tư và có ý kiến bằng văn bản về việc đáp ứng điều kiện đầu tư ra 
nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

3. Đối với các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của 
Thủ tướng Chính phủ, khi lập báo cáo thẩm tra, trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư gửi kèm theo ý kiến thẩm tra của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc 
dự án đủ điều kiện đầu tư ra nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

4. Trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đầu 
tư, Bộ Kế hoạch và Đầu tư gửi 01 (một) bản sao Giấy chứng nhận đầu tư đến Bộ 
Khoa học và Công nghệ.

Mục 3
CHẤM DỨT HOẠT ĐỘNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ, THANH TRA, 

KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM VỀ ĐẦU TƯ VỚI NƯỚC NGOÀI 
TRONG LĨNH VỰC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Điều 22. Chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư
Việc chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực khoa học 

và công nghệ được thực hiện trong các trường hợp quy định tại Điều 65 của Luật 
Đầu tư và trong các trường hợp sau đây:

1. Tổ chức hoặc cá nhân không đáp ứng đầy đủ điều kiện đầu tư quy định tại Điều 13 
và Điều 19 Nghị định này, hoặc vi phạm quy định của Điều 5 Nghị định này.

2. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thu hồi quyết định thành lập hoặc Giấy 
chứng nhận đầu tư do vi phạm pháp luật về đầu tư. 



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 51

3. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký 
hoạt động khoa học và công nghệ của tổ chức khoa học và công nghệ theo quy định 
của pháp luật.

Điều 23. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về đầu tư với nước ngoài 
trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

1. Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành và Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

a) Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoa học và công nghệ đối 
với hoạt động đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ theo 
thẩm quyền; 

b) Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với hoạt 
động đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; 

c) Kiểm tra việc cấp văn bản đủ điều kiện đầu tư của dự án đầu tư nước ngoài 
trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tại Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương theo quy định của Luật Khoa học và Công nghệ, Luật Đầu tư và 
Nghị định này;

d) Định kỳ 6 tháng, hàng năm, tổng hợp tình hình hoạt động đầu tư với nước 
ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ và báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Hành vi vi phạm pháp luật về đầu tư và việc xử lý vi phạm về đầu tư trong lĩnh 
vực khoa học và công nghệ được thực hiện theo quy định của pháp luật về khoa học 
và công nghệ, pháp luật về đầu tư và pháp luật khác có liên quan.

Chương IV
VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN, CHI NHÁNH CỦA TỔ CHỨC KHOA HỌC VÀ 

CÔNG NGHỆ NƯỚC NGOÀI TẠI VIỆT NAM

Điều 24. Thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và 
công nghệ nước ngoài tại Việt Nam

1. Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài được thành lập văn phòng đại 
diện tại Việt Nam (sau đây gọi là văn phòng đại diện). 

2. Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài được thành lập chi nhánh tại Việt 
Nam (sau đây gọi là chi nhánh) theo các cam kết của Việt Nam trong các điều ước 
quốc tế mà Việt Nam là thành viên để hoạt động khoa học và công nghệ và các hoạt 
động liên quan trực tiếp đến hoạt động khoa học và công nghệ theo quy định của 
Luật Khoa học và Công nghệ và quy định của Nghị định này.



52 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

3. Văn phòng đại diện, chi nhánh là đơn vị phụ thuộc của tổ chức khoa học và 
công nghệ nước ngoài. Không được thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh trực 
thuộc văn phòng đại diện, chi nhánh.

Điều 25. Thẩm quyền cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh
Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện việc cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung, gia hạn 

Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công 
nghệ nước ngoài tại Việt Nam. 

Điều 26. Điều kiện thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức 
khoa học và công nghệ nước ngoài tại Việt Nam

1. Điều kiện thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và 
công nghệ nước ngoài tại Việt Nam:

a) Là tổ chức được pháp luật quốc gia, vùng lãnh thổ (sau đây gọi chung là quốc 
gia) nơi tổ chức đó thành lập hoặc đăng ký hoạt động công nhận hợp pháp;

b) Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài đã hoạt động từ 01 (một) năm trở 
lên (đối với trường hợp thành lập văn phòng đại diện), hoặc 05 (năm) năm trở lên 
(đối với trường hợp thành lập chi nhánh), kể từ khi được thành lập hoặc đăng ký hoạt 
động hợp pháp ở quốc gia nơi tổ chức đó thành lập;

c) Có điều lệ hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh;
d) Cam kết chấp hành nghiêm chỉnh các quy định pháp luật Việt Nam và điều 

ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.
2. Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh tại Việt Nam của tổ chức 

khoa học và công nghệ nước ngoài có thời hạn không quá 05 (năm) năm nhưng 
không vượt quá thời hạn còn lại của giấy đăng ký hoạt động hoặc giấy tờ có giá 
trị tương đương của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài trong trường hợp 
pháp luật quốc gia đó có quy định thời hạn giấy đăng ký hoạt động của tổ chức 
nước ngoài.

Điều 27. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi 
nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài tại Việt Nam

1. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện của tổ chức khoa 
học và công nghệ nước ngoài tại Việt Nam bao gồm:

a) Đơn đề nghị cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện do đại diện có thẩm 
quyền của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài ký;

b) Bản sao giấy đăng ký hoạt động hoặc giấy tờ có giá trị tương đương của tổ 
chức khoa học và công nghệ nước ngoài được cơ quan có thẩm quyền thành lập xác 



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 53

nhận. Trong trường hợp giấy đăng ký hoạt động hoặc giấy tờ có giá trị tương đương 
có quy định thời hạn hoạt động của tổ chức nước ngoài thì thời hạn đó phải còn ít 
nhất là 01 (một) năm;

c) Báo cáo tài chính có kiểm toán hoặc tài liệu khác có giá trị tương đương 
chứng minh được sự tồn tại và hoạt động thực sự của tổ chức trong năm tài chính 
gần nhất;

d) Bản sao điều lệ hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài;
đ) Lý lịch tư pháp của người đứng đầu và nhân viên văn phòng đại diện của tổ 

chức khoa học và công nghệ nước ngoài.
2. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thành lập chi nhánh của tổ chức khoa học và 

công nghệ nước ngoài tại Việt Nam bao gồm:
a) Đơn đề nghị cấp Giấy phép thành lập chi nhánh do đại diện có thẩm quyền 

của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài ký;
b) Bản sao điều lệ hoạt động của chi nhánh, trong đó quy định rõ phạm vi ủy 

quyền cho người đứng đầu chi nhánh;
c) Bản sao giấy đăng ký hoạt động hoặc giấy tờ có giá trị tương đương của tổ 

chức khoa học và công nghệ nước ngoài được cơ quan có thẩm quyền nơi tổ chức 
đó thành lập hoặc đăng ký hoạt động xác nhận. Trong trường hợp giấy đăng ký hoạt 
động hoặc giấy tờ có giá trị tương đương có quy định thời hạn hoạt động của tổ chức, 
cá nhân thì thời hạn đó phải còn ít nhất là 03 (ba) năm;

d) Báo cáo tài chính có kiểm toán hoặc tài liệu khác có giá trị tương đương 
chứng minh sự tồn tại và các hoạt động thực sự của tổ chức khoa học và công nghệ 
đó trong năm tài chính gần nhất;

đ) Lý lịch tư pháp của người đứng đầu và nhân viên chi nhánh của tổ chức khoa 
học và công nghệ nước ngoài.

3. Các giấy tờ quy định tại điểm b, c, d khoản 1 và điểm b, c, d khoản 2 Điều này 
phải dịch ra tiếng Việt và được hợp pháp hóa lãnh sự.

Điều 28. Thủ tục cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh 
của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài

1. Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài gửi hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép 
thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh đến Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, 
Bộ Khoa học và Công nghệ cấp cho tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài Giấy 
phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh và gửi bản sao Giấy phép tới Bộ Công 



54 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

thương, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương nơi văn phòng đại diện, chi nhánh đặt trụ sở.

3. Trường hợp hồ sơ chưa hợp lệ, trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ 
ngày nhận hồ sơ, Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo bằng văn bản để tổ chức 
khoa học và công nghệ nước ngoài bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ.

4. Thời hạn nêu tại khoản 2 Điều này không bao gồm thời gian tổ chức khoa học 
và công nghệ nước ngoài sửa đổi, bổ sung hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thành lập văn 
phòng đại diện, chi nhánh.

5. Trường hợp không đủ điều kiện cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, 
chi nhánh, Bộ Khoa học và Công nghệ phải thông báo bằng văn bản cho tổ chức và 
nêu rõ lý do.

Điều 29. Thông báo hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh
1. Trong thời hạn 45 (bốn mươi lăm) ngày, kể từ ngày được cấp Giấy phép, văn 

phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài phải đăng 
báo viết được phát hành trên phạm vi toàn quốc trong 03 (ba) số liên tiếp về những 
nội dung sau đây:

a) Tên, địa chỉ trụ sở của văn phòng đại diện, chi nhánh;
b) Tên, địa chỉ trụ sở của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài;
c) Người đứng đầu văn phòng đại diện, chi nhánh;
d) Số, ngày cấp, thời hạn của Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh, 

cơ quan cấp Giấy phép;
đ) Nội dung hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh.
2. Trong thời hạn quy định tại khoản 1 Điều này, văn phòng đại diện, chi nhánh 

phải hoạt động và thông báo cho Bộ Khoa học và Công nghệ.
Điều 30. Thành lập bộ máy quản lý của văn phòng đại diện, chi nhánh
1. Việc thành lập bộ máy quản lý và cử nhân sự lãnh đạo của văn phòng đại diện, 

chi nhánh do tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài quyết định.
2. Số lượng người nước ngoài làm việc tại văn phòng đại diện, chi nhánh phải 

phù hợp với pháp luật về lao động của Việt Nam và điều ước quốc tế mà Việt Nam 
là thành viên.

Điều 31. Thủ tục đăng ký sửa đổi, bổ sung Giấy phép thành lập văn phòng 
đại diện, chi nhánh

1. Khi thay đổi, bổ sung bất kỳ nội dung nào của Giấy phép thành lập văn phòng 
đại diện, chi nhánh, trừ trường hợp được quy định tại Điều 32 Nghị định này, tổ chức 



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 55

khoa học và công nghệ nước ngoài phải làm thủ tục đăng ký sửa đổi, bổ sung tại Bộ 
Khoa học và Công nghệ. 

2. Hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi 
nhánh bao gồm:

a) Đơn đề nghị sửa đổi, bổ sung Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi 
nhánh do đại diện có thẩm quyền của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài ký;

b) Bản gốc Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh đã được cấp.

3. Trong thời hạn 10 (mười) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ 
của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài, Bộ Khoa học và Công nghệ có trách 
nhiệm sửa đổi, bổ sung Giấy phép và gửi bản sao Giấy phép đã được sửa đổi, bổ 
sung cho các cơ quan quy định tại khoản 2 Điều 28 của Nghị định này.

Điều 32. Thủ tục cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh
1. Trường hợp thay đổi địa điểm đặt trụ sở, tên gọi, mục tiêu hoạt động của văn 

phòng đại diện, chi nhánh, tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài phải làm thủ 
tục đề nghị cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh tại Bộ Khoa 
học và Công nghệ.

2. Hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh bao 
gồm:

a) Đơn đề nghị cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh do đại 
diện có thẩm quyền của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài ký;

b) Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh đã được cấp.

3. Trong thời hạn không quá 10 (mười) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được 
hồ sơ hợp lệ, Bộ Khoa học và Công nghệ cấp lại Giấy phép với thời hạn không 
quá thời hạn còn lại của Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh đã 
được cấp và thông báo cho các cơ quan quy định tại khoản 2 Điều 28 của Nghị 
định này.

Điều 33. Gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh 
1. Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài được gia hạn Giấy phép thành lập 

văn phòng đại diện, chi nhánh khi có đủ các điều kiện sau đây:

a) Có nhu cầu tiếp tục hoạt động tại Việt Nam dưới hình thức văn phòng đại 
diện, chi nhánh;

b) Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài đang hoạt động theo pháp luật của 
nước nơi tổ chức đó thành lập;



56 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

c) Không có hành vi vi phạm quy định tại Điều 5 của Nghị định này và pháp luật 
Việt Nam.

2. Hồ sơ đề nghị gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh 
bao gồm:

a) Đơn đề nghị gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh do đại 
diện có thẩm quyền của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài ký;

b) Báo cáo tài chính có kiểm toán hoặc tài liệu khác có giá trị tương đương 
chứng minh sự tồn tại và hoạt động thực sự của tổ chức khoa học và công nghệ nước 
ngoài trong năm tài chính gần nhất;

c) Báo cáo hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh tính đến thời điểm đề 
nghị gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh;

d) Bản gốc Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh đã được cấp.

3. Trong thời hạn ít nhất 30 (ba mươi) ngày, trước khi Giấy phép thành lập văn 
phòng đại diện, chi nhánh hết hạn, tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài phải 
làm thủ tục gia hạn.

4. Thời hạn cơ quan nhà nước có thẩm quyền làm thủ tục gia hạn Giấy phép 
thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh thực hiện như thời hạn cấp mới Giấy 
phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh theo quy định tại Điều 28 của Nghị 
định này.

5. Trường hợp không đồng ý gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, 
chi nhánh thì Bộ Khoa học và Công nghệ phải thông báo bằng văn bản cho tổ chức 
khoa học và công nghệ nước ngoài và nêu rõ lý do.

6. Bộ Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm thông báo cho các cơ quan quy 
định tại khoản 2 Điều 28 của Nghị định này về việc gia hạn hoặc không gia hạn 
Giấy phép.

7. Thời hạn gia hạn thực hiện như thời hạn Giấy phép của văn phòng đại diện, 
chi nhánh theo quy định tại khoản 2 Điều 26 của Nghị định này.

Điều 34. Chấm dứt hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh

Văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài 
chấm dứt hoạt động trong các trường hợp sau đây:

1. Tự chấm dứt hoạt động trước thời hạn quy định trong Giấy phép thành lập.

2. Hết thời hạn quy định trong Giấy phép thành lập mà không được gia hạn.



CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010 57

3. Không hoạt động sau thời hạn 06 (sáu) tháng kể từ ngày được cấp Giấy phép 
thành lập lần đầu hoặc 03 (ba) tháng kể từ ngày được gia hạn Giấy phép thành lập.

4. Bị phát hiện có sự giả mạo trong hồ sơ xin phép hoạt động của văn phòng đại 
diện, chi nhánh.

5. Bị phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật trong quá trình hoạt động.
6. Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ của tổ chức khoa 

học và công nghệ nước ngoài hết thời hạn, bị thu hồi hoặc hủy bỏ.
Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo bằng văn bản cho cơ quan quy định tại 

khoản 2 Điều 28 của Nghị định này và thông báo trên phương tiện thông tin đại 
chúng về việc chấm dứt hoạt động của văn phòng đại diện, chi nhánh tại Việt Nam.

Điều 35. Lệ phí cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung, gia hạn Giấy phép thành lập 
văn phòng đại diện, chi nhánh

1. Tổ chức khoa học và công nghệ nước ngoài phải nộp lệ phí cấp, cấp lại, sửa 
đổi, bổ sung, gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh.

2. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ quy định cụ thể 
mức và việc quản lý lệ phí cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung, gia hạn Giấy phép thành 
lập văn phòng đại diện, chi nhánh.

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 36. Điều khoản chuyển tiếp
1. Văn bản hợp tác với nước ngoài đã ký kết trước ngày Nghị định này có hiệu 

lực đang thực hiện vẫn tiếp tục thực hiện và chậm nhất đến ngày 01 tháng 6 năm 
2011, tổ chức, cá nhân hợp tác với nước ngoài phải gửi báo cáo tổng hợp về cơ quan 
quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại Điều 10 Nghị định này.

2. Văn bản hợp tác với nước ngoài đã ký kết trước ngày Nghị định này có hiệu 
lực chưa thực hiện phải theo quy định của Nghị định này.

3. Các dự án đầu tư thành lập tổ chức khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước 
ngoài đã được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư 
trước khi Nghị định này có hiệu lực phải tiến hành thủ tục xin cấp Giấy phép thành 
lập tổ chức khoa học và công nghệ theo quy định tại Điều 15 Nghị định này.

4. Các dự án đầu tư trong lĩnh vực khoa học và công nghệ có vốn đầu tư nước 
ngoài đã nộp hồ sơ nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận đầu tư của cơ quan quản 



58 CÔNG BÁO/Số 434 + 435 ngày 29-7-2010

lý nhà nước có thẩm quyền về đầu tư trước ngày Nghị định này có hiệu lực thực hiện 
theo quy định tại Điều 18, Điều 21 Nghị định này.

5. Văn phòng đại diện, chi nhánh đã được thành lập trước ngày Nghị định này có 
hiệu lực vẫn được tiếp tục hoạt động theo đúng nội dung quy định trong Giấy phép 
đã cấp và phải làm thủ tục cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại diện, chi nhánh 
theo quy định của Nghị định này trong thời hạn 06 (sáu) tháng, kể từ ngày Nghị định 
này có hiệu lực. 

Điều 37. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2010.
2. Bãi bỏ các quy định trước đây về hoạt động hợp tác, đầu tư với nước ngoài 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trái với quy định tại Nghị định này.
Điều 38. Trách nhiệm thi hành
1. Hàng năm, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, 
Trưởng Ban Quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, khu kinh 
tế báo cáo về tình hình thực hiện và đánh giá hiệu quả hoạt động hợp tác, đầu tư với 
nước ngoài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền quản lý của năm 
trước đó đến Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ.

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có 
trách nhiệm hướng dẫn và thi hành Nghị định này./. 

TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng


